
COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE

N. 7 /2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/02/2023

Oggetto: 
ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA  
MORTUARIA E CIMITERIALE IN RECEPIMENTO DELL'ARTICOLO 29 DEL 
REGOLAMENTO REGIONE LOMBARDIA 14 GIUGNO 2022 N. 4

L’anno 2023 addì  ventisette  del mese di  febbraio  alle ore  18:30 si è riunito il  
CONSIGLIO appositamente convocato.

All’appello risultano:

MARNIGA GIACOMO Presente

CHIAF ELISA Presente

FRUSCA MARCO Presente

PAGANI ALESSANDRO Presente

TESTA AMEDEO Assente

GROSSI ALESSIA Assente

FRANCESCONI MICHELA Assente

FERRARO PIERGIULIO Presente

FRATTARUOLO 
ANTONIETTA

Presente

SCARONI AGOSTINO Assente

USANZA FABIANA Presente

MEUCCI ANGELICA Assente

VENTURINI GIANPIETRO Presente

Assenti: 5, Testa Amedeo, Grossi Alessia, Francesconi Michela, Meucci 
Angelica, Scaroni Agostino.

Partecipa il Segretario Generale   IAPICCA GIUSEPPE.

Accertata  la  validità  dell’adunanza  il  Sig.  MARNIGA  GIACOMO in  qualità  di 
Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il  
CONSIGLIO a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato.

E’ altresì presente l’assessore esterno ORZAN FRANCESCA che non prende 
parte alla votazione.

Su relazione dell'Assessore.

Pag. 1



Si accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49  
D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: Regione Lombardia  ha approvato  il  nuovo  Regolamento  Regionale 14  
giugno 2022 n. 4 – regolamento di attuazione del Titolo VI bis della regionale 30 dicembre  
2009 n. 33 pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione – supplemento n. 24 di giovedì 16  
giugno 2022;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale approvato  
con deliberazione n. 17 del 18/04/2017, modificato con deliberazione n. 41 del 27/11/2017;

Visto  in  particolare l’articolo  29  del  sopracitato  R.R.  “  tumulazione  con  animali 
d’affezione” che così recita:

1. Per volontà del defunto o su richiesta degli eredi, le ceneri dell’animale d’affezione  
possono essere tumulate, in teca separata, nello stesso loculo o nella tomba di famiglia del  
defunto. La presenza dell’animale d’affezione deve essere riportata nei registri cimiteriali. 

2.  La volontà del defunto o degli eredi è espressa mediante dichiarazione scritta da  
presentare al comune in cui si trova il cimitero di destinazione delle ceneri. 

3. Sulla lapide o sulla tomba di famiglia è fatto divieto di esporre fotografie dell’animale  
d’affezione ivi tumulato o di riportare iscrizioni. 

4.  Con regolamento comunale sono disciplinati  gli  aspetti  relativi  alla gestione delle  
ceneri, fermo restando il divieto di promiscuità con quelle umane;

Ritenuto di condividere  la finalità della norma che è quella di assicurare la continuità del  
rapporto affettivo tra i defunti e i loro animali deceduti, nonché di garantire la tutela dell’igiene  
pubblica, dell’ambiente e della salute;

Dato atto che la commissione 1  nella seduta del 16 febbraio 2023 ha espresso parere  
unanime favorevole;

VISTO il  parere favorevole espresso dal  Responsabile dell’Area  Servizi  Demografici  in  
ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile,  
in ordine alla regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Dopo breve ma esauriente discussione, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di  
mano dai n. 8 Consiglieri presenti ed aventi diritto al voto;

D E L I B E R A

1) di prendere atto  di quanto introdotto  con l’articolo 29 del  Regolamento Regionale 14  
giugno 2022 n.  4 al  capitolo  14 del  vigente Regolamento Comunale  di  Polizia  Mortuaria  e  
Cimiteriale con conseguente variazione della numerazione;

2) di disciplinare gli aspetti relativi alla gestione delle ceneri  degli animali d’affezione come 
segue:

1 La tumulazione delle ceneri degli animali d’affezione è subordinata al pagamento della  
relativa  tariffa  vigente  al  momento  della  richiesta  e  dovrà  essere  effettuato  prima  
dell’operazione cimiteriale,  previa compilazione dell’apposito formulario. 

2 A garanzia di un esercizio più ampio del diritto per loculo di cui al comma 1  si intende  
anche cinerario/ossario, in quanto tumulazioni a parete. 

3  A garanzia del divieto di promiscuità con i resti umani, alla scadenza della concessione  
del  loculo/cinerario/ossario/tomba  di  famiglia,  se  non  più  rinnovabile,  le  ceneri  

Pag. 2



dell’animale d’affezione, non potranno essere tumulate nell’ossario comune, potranno  
quindi essere:

• affidate all’erede del defunto che aveva presentato richiesta o agli eredi di quest’ultimo  
che non potranno esimersi.

• smaltite  secondo  la  normativa  vigente  a  cura  dell’erede  del  defunto  che  aveva  
presentato richiesta o agli eredi di quest’ultimo che non potranno esimersi;

4 La  rimozione  della  lastra  di  marmo  del  loculo/cinerario/ossario/tomba  di  famiglia  è  
interamente a carico del richiedente che si assume altresì la completa responsabilità  
circa eventuali danni causati durante i lavori.

5 Resta ferma la scadenza originaria della concessione del  manufatto:  loculo, ossario,  
cinerario o tomba di famiglia.

6 Il servizio di tumulazione ceneri degli animali d’affezione rientrerà tra quelli affidati alla  
ditta incaricata mediante le procedure previste per legge.

7 La tenuta dei registri cimiteriali su cui riportare la presenza dell’animale e la relativa  
modulistica di cui ai commi 1 e 2 saranno  a cura  dell’ufficio servizi demografici.

3) Di approvare l’allegato Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale che consta di 67  
articoli integrato con le modalità di cui sopra.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del  D.Lgs. 18/8/2000, n.  267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  
locali”, a seguito di separata e successiva votazione favorevole unanime espressa per alzata di  
mano da parte di n. 8 Consiglieri presenti ed aventi diritto al voto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

MARNIGA GIACOMO IAPICCA GIUSEPPE

Pag. 3


